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Úvod

Sociální služby prochází velkým vývojem. Se stárnutím

populace se dostávají sociální služby do popředí zájmu

sociální politiky. Modernizace sociálních služeb je velice

důležité téma. Zákon č.108/2006 Sb., o sociálních službách, a

zavádění standardů kvality sociálních služeb do praxe přináší

řadu změn. Tento zákon nabyl platnost v lednu 2007.

Demografické stárnutí je proces, který se vyskytuje ve

všech demograficky vyspělých zemích. V souvislosti s nízkou

úrovní porodnosti a nárůstem střední délky života se hovoří o

procesu demografického stárnutí. Klesají počty a podíly dětí,

postupně začíná ubývat obyvatelstvo v produktivním věku a

jedinou početně rostoucí skupinou obyvatelstva se stávají

senioři.

Nejzávažnějším duševním onemocněním, které postihuje

seniory, je Alzheimerova choroba. Lidé s demencí jsou častými

uživateli sociálních služeb, ale specifiky jejich potřeb se

zatím příliš nezabývá.

Denní stacionář je důležitá sociální služba, která

ulehčuje rodinám dlouhodobou péči o seniory se sníženou

soběstačností. Denní stacionář přebírá péči o seniora na část

dne, a tím umožňuje rodinnému pečujícímu, aby si alespoň

částečně zachoval životní styl, na který byl zvyklý před

onemocněním rodinného příslušníka. Rodinný pečující tak nemusí

opustit své zaměstnání. Kvalitní denní stacionář pomáhá

oddálit institucionalizaci seniora a umožňuje mu zůstat

v domácím prostředí.

Denní stacionář Gerontologického centra v Praze 8

poskytuje služby hlavně seniorům se syndromem demence, proto

je nutné přizpůsobit požadavky zákona specifickým potřebám

těchto uživatelů.
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Magisterská práce se zabývá tím, jak byl Zákon č.108/2006

Sb., o sociálních službách, (dále jen zákon o sociálních

službách) aplikován v denním stacionáři pro seniory v

Gerontologickém centru Praha 8.

Cílem práce je charakterizovat změny vyvolané zákonem o

sociálních službách a popsat, jak se zákon promítl konkrétně

v tomto zařízení.

V literární rešerši se práce zabývá vývojem sociálních

služeb v České republice po roce 1989, kvalitou sociálních

služeb a novým zákonem o sociálních službách.

Ve výzkumné části je představen denní stacionář

Gerontologického centra v Praze 8. Charakterizuji jednotlivé

změny a popisuji, jakým způsobem byl zákon aplikován v tomto

konkrétním zařízení.

Dílčím cílem výzkumné studie bylo zjistit názory

pracovníků na změny vyvolané zákonem o sociálních službách.

Data byla získána výzkumnou metodou dotazování. Interview

probíhalo formou polostrukturovaných rozhovorů se šesti

pracovnicemi v květnu roku 2008.

Toto téma jsem si vybrala, protože jsem v Gerontologickém

centru pracovala a poznala jsem prostředí denního stacionáře i

problematiku syndromu demence.
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1 Literatura

1.1 Definice sociální služby

Pojem sociální služba (anglicky social service) je podle

Tomeše používán v těchto souvislostech:

Jako druh sociální péče poskytované konáním (službou)

státní (obecní) instituce ve prospěch jiné osoby.

Ve větší souvislosti jako činnost (výkony) ve prospěch

občanů poskytované soukromoprávní nebo veřejnoprávní institucí

přímo nebo soukromoprávní institucí za podpory veřejnoprávní

instituce.

Jako sociální práce (odborná činnost profesionálních

pracovníků) ve prospěch lidí v sociální nouzi. (Tomeš, 2001)

Sociální služby jsou poskytovány lidem společensky

znevýhodněným, a to s cílem zlepšit kvalitu jejich života,

případně je v maximální možné míře do společnosti začlenit,

nebo společnost chránit před riziky, jejichž jsou tito lidé

nositeli. Sociální služby proto zohledňují jak osobu

uživatele, tak jeho rodinu, skupiny, do nichž patří, případně

zájmy širšího společenství. (Matoušek, 2007)

Sociální služba je činnost nebo soubor činností, jimiž se

zajišťuje pomoc osobám v nepříznivé sociální situaci. Rozsah a

forma pomoci musí zachovávat lidskou důstojnost, musí působit

na osoby aktivně a motivovat je k činnostem, které

neprodlužují nebo nezhoršují jejich nepříznivou sociální

situaci, a musí zabraňovat jejich sociálnímu vyloučení. (Zákon

č.108/2006 Sb.)

Sociální služby jsou součástí veřejných služeb, jsou

základní složkou systémů sociální ochrany ve všech státech

Evropské unie a tvoří základ evropského sociálního modelu.

Sociální služby přispívají k naplnění evropského sociálního
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modelu tím, že reagují na stále se měnící sociální požadavky a

chrání ty, kteří jsou nejzranitelnější, vytvářejí nebo

obnovují sociální síť a podporují pocit solidarity mezi

občany. (Jabůrková, Mátl, 2003)

1.2 Vývoj sociálních služeb po roce 1989

Od roku 1989 prošla oblast sociálních služeb mnoha

významnými změnami. Došlo k vzniku a rozvoji nových typů

služeb. Objevila se snaha o deinstitucionalizaci sociálních

služeb. Poskytovatelé začali používat nové metody práce. Tyto

změny, většinou inspirované ze zahraničí, přinášeli sami

poskytovatelé. Tento vývoj sociálních služeb nebyl nijak

řízen, kontrolován ani začleněn do české legislativy.

Systém sociálních služeb se řídil zákonem č.100/1988 Sb.,

o sociálním zabezpečení. Zákon znal vlastně pouze ústavní péči

a pečovatelskou službu. Všechny ostatní služby, jako je osobní

asistence, azylové domy, respitní péče, domy na půl cesty,

stacionáře a jiné, neuváděl. Tento zákon (o sociálním

zabezpečení) byl novelizován v roce 1990, a tím bylo umožněno

realizovat sociální služby nejen státem, ale i neziskovým

organizacím a církevním organizacím. V roce 1991 vydalo

Ministerstvo práce a sociálních věcí vyhlášku č.182/1991,

která prováděla zákon č.100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení,

ve znění pozdějších předpisů.

V roce 1995 předložila vláda Poslanecké sněmovně

Parlamentu k projednání návrh zásad zákona o sociální pomoci.

Vzbudil velkou kritiku a dále nebyl projednáván. Následovalo

několik odborných návrhů a věcných záměrů zákona o sociální

pomoci nebo o sociálních službách, ale žádný nebyl úspěšný.

Významným posunem v přípravě nové právní úpravy bylo

vytvoření Ministerstvem práce a sociálních věcí v roce 2003
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tzv. Bílé knihy v sociálních službách. Bílá kniha

charakterizuje základní principy poskytování sociálních

služeb.

Na základě vývojových trendů rozvoje sociálních služeb

v evropských zemích byly v devadesátých letech postupně

zaváděny nové principy poskytování sociálních služeb, které

jsou běžně uplatňovány v sociálních systémech vyspělých

evropských zemích. (Tomeš, 1991)

Jedná se o tyto principy:

Demonopolizace sociálních služeb

Decentralizace státní sociální správy

Demokratizace sociální správy

Pluralizace financování sociálních služeb

Změna postavení člověka při poskytování sociálních služeb

Pluralizace forem poskytování sociálních služeb

Přiměřenost sociální pomoci sociální potřebě

Personifikace sociální pomoci

Profesionalizace sociální pomoci

V souvislosti s reformou veřejné správy došlo k podstatným

změnám v rámci ukončení činnosti okresních úřadů k 31. 12.

2002. Došlo k převodu zřizovatelských kompetencí sociálních a

zdravotnických zařízení z bývalých okresních úřadů do

samosprávné působností především krajů, částečně i měst a

obcí.

„Změnily se především orgány sociálního zabezpečení, které se

na rozhodování o jednotlivých dávkách sociální péče podílejí,

a to zákonem č. 320/2002 Sb., o změně a zrušení některých

zákonů v souvislosti s ukončením činnosti okresních úřadů

(Sociální politika, 2002, str. 12).“
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Rozvoj nových forem sociálních služeb, který přinášely

hlavně neziskové organizace, vyvolal potřebu jejich

sjednocení, ale chyběl společný nástroj k jejich řízení a

garantování určité úrovně. Objevila se potřeba nové

legislativy.

V rámci transformace sociálních služeb probíhal projekt na

vypracování standardů pro jednotlivé typy služeb, bylo to 22

standardů. Tento způsob se ukázal jako neřiditelný a

nekontrolovatelný, proto Ministerstvo práce a sociálních věcí

zadalo jejich zjednodušení na jedny stejné minimální standardy

pro všechny typy sociálních služeb. Tyto standardy vyšly


[…]


výkonů s bodovými hodnotami, ve znění pozdějších předpisů.
22
) § 11 až 16 zákona č. 117/1995 Sb.

23
) § 46 zákona č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů.

§ 29 zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve
znění pozdějších předpisů.

24
) § 20 zákona č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné

výchovy ve školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve
školských zařízeních a o změně dalších zákonů.
25
) § 27 zákona č. 48/1997 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

26
) § 21a a 21b zákona č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky, ve znění

pozdějších předpisů.
27
) Zákon č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním minimu.

28
) § 43 zákona č. 117/1995 Sb.

29
) § 19 odst. 3 zákona č. 117/1995 Sb.

30
) Zákon č. 255/1946 Sb., o příslušnících československé armády v

zahraničí a o některých jiných účastnících národního boje za osvobození.
Zákon č. 462/1919 Sb., o propůjčování míst legionářům.

31
) Zákon č. 18/2004 Sb., o uznávání odborné kvalifikace a jiné způsobilosti

státních příslušníků členských států Evropské unie a o změně některých
zákonů (zákon o uznávání odborné kvalifikace), ve znění pozdějších
předpisů.
32
) § 2 odst. 2 obchodního zákoníku.

33
) Zákon č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy a o

změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů.
34
) Zákon č. 552/1991 Sb., o státní kontrole, ve znění pozdějších předpisů.
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35
) Například § 128 občanského soudního řádu, § 8 trestního řádu.

36
) § 14 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně

některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších
předpisů.
37
) Zákon č. 218/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

38
) § 7 odst. 1 písm. c) a f) zákona č. 218/2000 Sb.

39
) § 9 odst. 1 písm. i) a § 10 odst. 1 písm. e) a j) zákona č. 250/2000 Sb., o

rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů.
40
) Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění zákona č. 383/2005
Sb.
41
) Zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění

dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů.
42
) § 5, 10, § 43 odst. 2 písm. d) a § 96 zákona č. 96/2004 Sb.

43
) § 141a zákoníku práce.

44
) Například zákon č. 561/2004 Sb., ve znění zákona č. 383/2005 Sb.,

zákon č. 111/1998 Sb., ve znění pozdějších předpisů.
45
) § 36 zákona č. 96/2004 Sb.

46
) § 7 zákona č. 96/2004 Sb.

47
) Zákon č. 96/2004 Sb., ve znění zákona č. 125/2005 Sb.

Zákon č. 95/2004 Sb., ve znění zákona č. 125/2005 Sb.
Zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně
některých zákonů, ve znění zákona č. 383/2005 Sb.
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Resumé

Název: Dopad Zákona č.108/2006 Sb., o sociálních službách, na denní stacionář pro seniory.

Autorka: Jitka Pokludová

Vedoucí práce: PhDr. Jiřina Šiklová, CSc.

Studijní obor: Sociální práce

Jak se promítl nový zákon o sociálních službách do praxe? Opravdu mění poskytované
služby, vytváří bezpečný právní rámec pro uživatele a přináší individuální přístup personálu?

Cílem práce bylo charakterizovat změny vyvolané Zákonem č.108/2006 Sb., o sociálních
službách a popsat, jak se tento zákon promítl na sociální službu Gerontologického centra
v Praze 8. Dílčím cílem výzkumné studie je zjistit postoje pracovníků denního stacionáře na
změny vyvolané zákonem o sociálních službách.

Diplomová práce představuje nový zákon o sociálních službách, uvádí historický vývoj
sociálních služeb po roce 1989 a zabývá se kvalitou sociálních služeb. Na základě
charakterizovaných změn v denním stacionáři byly stanoveny výzkumné teze. Řízená
interview, která jsou součástí práce, byla vedená s pracovnicemi denního stacionáře pro
seniory. Rozhovory ověřují platnost výzkumných tezí a zjišťují názory pracovnic na aplikaci
zákona v jejich zařízení. Výzkumná studie ukázala, že dopad zákona na denní stacionář
hodnotí pracovnice převážně pozitivně. Některé požadavky zákona jsou v zařízení těžko
uplatnitelné. U uživatelů, kteří těžko komunikují, je individuální plánování služby vedeno jen
formálně. Proto navrhuji podpořit motivaci zaměstnankyň vzdělávacím kurzem s praktickým
nácvikem dovedností alternativních forem komunikace.
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Summary

The main topic of diplomma work is the impect of new legal regulation of social services on
the institution providing daycare for old peopole. This diplomma work is describing the new
law of the social services and it introduces the daily centre for erderly. The work contains
research, which is made by interview. The interview was answering on the researching
questions about the changes which the law brings to the daily centre. I was asking the
employees in the centre, which considers the erderly dementia. The investigation show, that
the interviewed agree with the changes of the law. Some of the responsibilities of the law are
not acceptable for demented erderly.
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