Posudek oponenta: MUDr. Iva Holmerová, Ph.D.

Diplomová práce: **Dopad zákona 108/2006, o sociálních službách na denní stacionář pro seniory**

Autorka: **Bc. Jitka Pokludová-Hellerová**

V úvodu vymezuje autorka obsah práce a předkládá definice jednotlivých pojmů, které jsou užívány v souvislosti se zákonem 108/2006 Sb., o sociálních službách. Dále stručně charakterizuje vývoj sociálních služeb v období po politických změnách v roce 1989, tato kapitola je stručná, ale výstižná. V následující části diskutuje východiska a principy kvality sociálních služeb, neboť právě kvalita sociálních služeb a možnosti jejího kontrolování jsou jednou z důležitých změn, které výše uvedený zákon zavádí. V dalších podkapitolách uvádí opět stručně, ale přehledně a výstižně další změny v poskytování sociálních služeb, které jsou stanoveny novou legislativou (zmíněným zákonem a prováděcí vyhláškou).

Další část diplomové práce je věnována charakteristice zařízení, kde autorka pracovala a kterému se ve své diplomové práci bude věnovat. Cituje relativně obsáhle z dokumentů i webových stránek, citace jsou správné a řádně uvedené v textu. Na základě analýzy dokumentů i ze zkušeností z vlastní praxe charakterizuje hlavní oblasti, kde nastaly určité změny v souvislosti s novou legislativou. Velmi podrobně pak analyzuje a diskutuje způsob poskytování sociální služby denního stacionáře pro lidi s demencí, a to s ohledem na jednotlivé standardy kvality sociálních služeb. Zdůrazňuje a charakterizuje přitom specifika přístupu k lidem s demencí. Právě problematice demence, shrnutí charakteristik tohoto onemocnění z pohledu sociální práce, je věnována další část.

V praktické části se snaží autorka potvrdit (vyvrátit) hypotézy, které formulovala na základě svých zkušeností. Jako výzkumnou metodu zvolila rozhovory se šesti pracovníci denního centra. Zde mám metodologickou poznámku: domnívám se, že zvolení kvalitativního výzkumu je u vzorku 6 probandů velmi vhodné, nicméně se nedomnívám, že by bylo dostačující k potvrzení či vyvrácení hypotézy – spíše k jejímu formulování.

Nicméně výzkum považuji za velmi užitečný a přínosný, neboť ukazuje na postoje a zkušenosti pracovníků v denním stacionáři a také závěry a doporučení považuji za velmi relevantní. Mohu konstatovat, že mi práce umožnila nahlédnout podrobněji do činnosti denního stacionáře, který je součástí zařízení, které řídím.

Závěrem: Téma považuji za užitečné a jeho zpracování za relevantní (s výše uvedenou metodologickou připomínkou).

Hodnocení: Navrhuji hodnocení výborně

V Praze dne 7. září 2008